*El Evangelio es del capítulo XXIV de san Lucas.*

*In illo tempore: Stetit Jesus in medio discipulorum suorum, et dixit eis: Pax vobis: ego sum, nolite timere. Conturbati vero, et conterriti, existimabant se spiritum videre. Et dixit eis: Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra? Videte manus meas et pedes, quia ego ipse sum: palpo, et videte: quia spiritus carnem, et ossa non habet, sicut vos videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes. Adhuc autem illis non credentibus, et mirantibus pro gaudio, dixit: Habetis hic aliquid, quod manducetis? At illi obtulerunt ei partem piscis assi, et factam nullis. Et cum manducasset eorum eis, numeris reliquias, dedit eis. Et dixit ad eos: Hec sunt verba, quae locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas. Et dixit eis: Quoniam sic scriptum est, et sic oportet Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die, et predicari in nomine ejus penitentiam, et remissionem peccatorum in omnes gentes.*

En aquel tiempo apareció Jesús en medio de sus discipulos, y les dijo: La paz sea con vosotros; yo soy; no temáis. Pero en medio de la turbación y del espanto en que estaban, creían ellos que no veían mas que un espíritu. Dijoles: ¿Qué motivo tenéis para estar tan atribulados? ¿y por qué os apuráis con esos pensamientos que tenéis? Mirad mis manos y mis piés; yo soy, tocad y ved. Un espíritu no tiene carne ni huesos, como veis que yo tengo; y habiendo dicho esto, les mostró sus manos y sus piés. Tan grande era el gozo que tenían, que todavia no se determinaban á creer, y estaban todos como asombrados. Dijoles, pues: ¿Tenéis alguna cosa que comer? Presentáronle parte de un pez asado y un panal de miel, y habiendo comido delante de ellos, tomó lo que quedaba, y se lo dió; despues les dijo: Esto es lo que yo os decía cuando estaba aun con vosotros, que era necesario que se cumpliese todo lo que ha sido escrito de mí en la ley de Moisés, en los Profetas y en los Salmos. Abrióles entonces el entendimiento para que comprendiesen las Escrituras, y les dijo: Así está escrito, que era necesario que el Cristo padeciese de este modo, que resucitase al tercer día, y que se predicase en su nombre la penitencia y la remisión de los pecados á todos los pueblos.

## MEDITACION.

*Sobre las señales de la verdadera resurreccion espiritual.*

PUNTO PRIMERO. — Considera que los efectos de la resurreccion espiritual son las señales ciertas y seguras de que la resurreccion es verdadera. La resurreccion de Jesucristo á una vida gloriosa es el modelo de nuestra resurreccion á una nueva vida. La resurreccion de Jesucristo encierra dos cosas; la mudanza de estado, y la permanencia en este estado. A este modo nuestra resurreccion á una vida nueva debe encerrar particularmente una mudanza de estado;